Ad dolorem, etsi non ita veri dolores sint, revoces tamen famem, in verum dolorem abituram, sitim, anxietatem (s*), quæ est a sanguine per pulmonem transire impotem, lassitudinem, a motu musculari, pruriginem, & titillationem, illam nudi nervi, ut videtur leniorem irritationem, hanc gravioerem, & abituram in convulsionem: demum in-

gratos

(m) Dolent fibræ, quando pauca tensionem ferunt, quam multæ ferebant BOERHAAVE *virr. medicam.* p. 162.

(n) Contra etiam dixit LOBB *on painfull diseases* p. 16 GORTER.

(o) In sceleti speciem BLANCAARD *Jaarreg.* I. Cent. II. n. 94.

(p) BOERHAAVE *morb. nerv.* II. p. 428. exemplo tauri, cui canes testes convellunt, & qui viribus fractis precumbit, quod exemplum jam in vetere poemate *der Reinekevos* reperitur.

(q) LABAT *Voyag. d'Italie* T. VII. p. 6.

(r) PETIT *Malad. des os* II. p. 231.

(s) RAI *wisdom of God* &c. p. 244.

(s*) In suspensio G. V. SWIETEN II. p. 198.

gratos odores, sapores, fonosque. Eas enim omnes corporis conditiones a nobis volumus abesse.

§. I I. *Voluptas.*

Is est in corpore status, quem malis esse. Non est facile dictu, quid sit in nervis, quod voluptatem faciat. Motum esse, leniorem quam in dolore, fortiorem quam in statu sensus experite, videmus equidem. Sed cur colores iridis nobis pulchri videantur, cur sonorum certe successiones gratæ sint, cur rosæ potius quam urticæ odor, cur vini magis sapor placeat, quam ficæræ, de eo quidem non definias. Sed neque exiguam voluptatem recte esse dicemus, in qua motus nervi sentientis sit lenior, maximam, in qua fortis; neque enim auræ lenis per æstum adspiratio, neque potus sitiienti homini oblatus, est ex vehementius adficientibus. Scabere prurienti summe deliciosum est, & tamen paulo acrius qui scabet, dolebit (r). Sed etiam hic dicere non est, cur venerea libido, in qua toti artus contremiscunt, & convelluntur, cum voluptate conjungatur; omnis alius tremor, omnis alia convulsio nihil grati habeat (u).

Exigua voluptas corpus nostrum sustentat, magna destruit. Omnia fere infecta mascula paulo post venerem intereunt, & aliqui homines interierunt, & plerique inertes fiunt aliquamdiu, neque ferrent ullo modo, si diutius continuarent. In eo voluptas cum aliis convulsionibus parem effectum habet.

Dolorem leniorem diximus perpetuum esse, voluptatem rariorem; tamen quam molestus dolor frequentiore. Num in sensu existentie nostræ (x) sit aliqua voluptas, non dicero. Sed est in edendo, in bibendo; neque abest, quoties desiderio alicui naturæ satisfit, ut in aura quam frigidam captamus, in quiete hominis labore fracti; minimum adeo horæ unius in diem, in omni mortali, in aliis multo longior.

In

(*) Etiam ii, qui cæci nascuntur, reddito visu, scarlatinum colorem præferunt *Histoire de la Chir* III p. 115. *Journ. de Med.* Juin 1762.

(r) Infecta esse, quæ pruritus faciunt, (quæ eadem farina habitant *LINN mirac. insect.* p. 20.) ex *Hyacinthi* CESTONI inventis constat, *Giorn di Letter d'Ital.* T. IX. p. 55. VALISNERI T. III. p. 431.

(u) Voluptas fit a vibrationibus ita acceleratis, ut tamen non sint nimis BONNET p. 21.

(x) MULLER *Entwurf.* &c. T. II. n. 88.

In omni tamen sensu (y) aut voluptatem, aut dolorem esse, non invenio. Triangulum inspectum neutrum apud me excitat (z).

Sapientie divinæ mihi in dolore & voluptate vestigium est evidentissimum. Ille nos monet, ut morbos avertamus, neque nos exponamus vulneribus. Ista ex interno CREATORIS animo missa nobis est conciliatrix ad ea officia, quæ vel nos ipsos sustentant, ut in edendo sit & bibendo: vel genus humanum conservant, ut in venere. Et istam fecit fortiorem, atque indomabile fere ejus desiderium in maribus, ut feminas ad patiendum persuadeant, cogantve. Tantum, cum animalia plerique in conjugio non durent, & cum educatio filiorum brevi tempore præscripsit, nullum homini, qui ad conjugium sit destinatus, & qui ultra omnia animalia diutissime infans, & alienæ opis sit indigus. Quare nulla, quantum in legendis itineribus profeci, nulla, inquam, natio est absque conjugio: cujus perpetuum vinculum perpetua pariter voluptas sit. Nunc quidem non videtur certius esse sapientie signum, quam sint stimuli, id nobis acceptissimum reddituri, quod facere nobis necesse est.

Dolori multa fere cum voluptate communia sunt, fortior nempe sensus; fortior etiam sanguinis confluxus ad eam partem, quæ vel voluptate emovetur, vel dolore: exempla sunt in venereis organis, in ipsis oculis acrius tuentibus, in fricta cute.

§. I I I. *Aliæ cupidines.*

Circa istos fere stimulos animalium vita versatur. Destinata sunt, ut aliquamdiu, præscriptis annis, partem suam pabuli consumant, sive id ex herbis fuerit, sive ex animali materie: utque speciem suam conservent. Ad ea officia dolore, fame, siti, voluptate ducuntur.

Homini & hæc communia sunt, & alia destinatio est, alii adeo stimuli. Primarium quidem, quo invenio differre, spes est, & consideratio remoti futuri que eventus. Si formicas mihi apesque excitaveris: & thesaurorum conditores fibros, mures montanos, mures buccis inflatis [*Hamster*], vides eam omnem penum tamen ad alendam vitam, adque speciem

(y) BATTIE on madness. p. 27. HARTLEY p. 41. BONNET p. 402.
(z) A sensu distinguitur utraque *Mém. de Berlin* T. XIII. p. 389.

speciem propagandam spectare, si omnino spes est, & si in remotum hæc animalia prospiciunt, dum laborant.

Verum homo ratiocinio suo ex præsentem causa effectus futuros colligit, in eos ita extendit spes suas, ut præsentibus præferat. Omnes, olim HORATIO monente, laboramus, non ut nunc bene sit, sed ut olim, ut etiam nostris filiis, posteris, civibus, patriæ sit bene, cujus admirabilem amorem DEUS quibusdam gentibus impertiit. Hæc ipsas spes omnis religionis est fundamentum, jubetque præsentem voluptates coercere, ne futuras in miseris ducant. Facile vero adparet, oportere hanc spem alere adtentione, & sæpe repetitis & meditatis notionibus, quibus nititur. Id ni fiat, relabimur in dominationem voluptatis præsentis, quæ spem futurorum reddit inertem. Hoc est illud: video meliora, proboque, deteriora sequor.

Alter instinctus, cujus exigua apud animalia vestigia sunt, & in cane aliqua, est curiositas, sive nova discendi cupido, quæ & ipsa hominem extra se rapit, ut patriæ oblitus per invia maria, milleque pericula alimenta sui furoris inveniat. Magnum hoc iterum sapientiæ divinæ est monumentum. Nam cum animalia intra paucas plantas, aut intra alia certe animalia devoranda sua desideria includant, cunctum spectaculum Naturæ non debuerit esse absque spectatore, solus homo ad perspicienda universi corporei miracula superest. Eum ut eo officio fungatur, DEUS hoc instinctu armavit, quem tamen Europæi præ aliis gentibus validiorem experiuntur. Originem quidem in tædio status præsentis, & fibræ ab eadem flexione continuata fatigatione ponas (a). Inde tamen potius inquietudo aliqua sequitur, quam curiositas; sed homines inquietos abunde videas, non ideo vera curiositate præditos.

Tertius gloriæ est instinctus, homini iterum proprius, neque in corporea voluptate habens alimentum quidquam. Excellere ergo inter sodales, inter Europæos, inter posteros, cupido est, qua & ipsa DEUS, ad vitæ civilis ardua subeunda munia homines incitat. Cumque varia sint omnino privilegia, quibus excellas, idem instinctus homines ad literas colendas, ad tuendam in bello patriam, ad artium omne genus, ad omnes in universum vitæ civilis virtutes animat.

Omnes

(a) Conf. BONNET p. 107.

Omnes hi stimuli in unico demum uniantur, felicitatis nempe nostræ desiderio, sive amore proprio, qui omnium sensationum finis, & actionum fons est (b).

§. I V. *Adfectus animi.*

Sunt ergo bona, in corpore voluptas (c), sanitatis enim bonum non percipitur, nisi a passio morbos; in anima spes futuri boni, gloria, & idearum novarum acquisitio; Mala sunt eorum contraria: desperatio de bonis cupitis, pudor ex male actis, & maximum malorum, quod soli Germani recte nominant, *temporis longitudo*, quæ est idearum animæ placentium absentia. In illis quærendis, in istis vitandis voluntas occupatur. Desiderium bonorum est averfatio malorum. Non ideo unice hæc aut bona, aut mala in sensatione fundantur, ut nuper passim docetur; sed ex notionibus pariter abstractis oriuntur, qualis est spes vitæ æternæ, DEI amor, aut metus. Neque enim gloria quidquam habet cum illo sensu commune, utcumque conatus sit id persuadere HELVETIUS. Nam Romani illi neque veneris, neque cibi spe tentabantur, neque ullam corporis voluptatem quærebant, qui se reddebant Carthaginensium tormentis, aut desiliebant in specum, de qua mephitis spirabat, ut CURTIUS. Sed neque anachoretæ Christiani, voluptatis amore ducebantur, ut in miserissimo victu, exsortes veneris, inque doloribus, & ardentis solis radiis vitam agerent. Causæ necessitas nuper Philosophos reddidit subtiles, & est ex eorum re, nihil in nobis esse, nisi corporis adtributa.

Aequilibratio sensationum cum notionibus facit eam pugnam duarum (c* voluntatum, præsentis stimuli, & prævisi mali futuri, sensumque mali moralis eadem creat. Hinc illæ hydrophoborum contrariæ voluntates mordendi, ex præsentem furore, & abstinendi ex notionibus veri & æqui dudum animo receptis; ut moneant amicos ne ad se accedant cominus, morsuros invitos (d). Multum certe obstinata potest voluntas, quæ notionibus

D d d d 2

bus

(b) BONNET p. 253.

(c) IDEM p. 301.

(c*) BONNET p. 301.

(d) CODRONCHI p. 100. FABER ad HERNAND. p. 492. P. SALIUS de affect. particul. c. 19. GOKEL Handbisse p. 25, 26. MEAD of poisons p. 133. Lond. Magaz. 1755. p. 391. Journ. de Méd. T. III. n. 3. RHODIUS C. I. obs. 46. BAGLIV. p. 634. HUNAUER sur la rage p. 28. RIDLEY obs. p. 110. SAVIARD obs. 99. Journ. des Savans 1757 m. Dec. Art. de faire les Rapports p. 221. Mercure de France 1755. n. 1. BROGLIANI de venen. animal. SAUVAGES physiol. p. 153. Histoire de l'Acad. 1749. p. 108, &c.

bus stimulat. Navum, ut animo ex sanguine conspecto linqueretur, medicus superavit volendo (e). Ipsas pollutiones vicit alius deliberato consilio evigilandi, uti imaginatio inciperet furere (f).

Ideæ ergo bonorum, quorum acquisitionem & conservationem; deinde malorum, quorum aversionem, & amolitionem concupimus, excitant eos in anima motus, quos *adfectus* vocant: qui omnes sunt vehementiores quasi concitatæ mentis fluctus, quibus ad obtinendos fines acrius incitatur.

Primumque adfectus a possessione boni natus, est lætitia, quæ in gaudium vertitur, quando & magnum bonum est, & inopinatum nobis contingit.

Boni futuri expectatio spes est, quam alibi diximus, plerumque adeo tenuis, ut non possit inter adfectus numerari, cum notionum non sit eadem in percullendis nervis, quæ sensationum potestas.

Boni acquirendi desiderium in universum *amor* est, etsi magis peculiariter ea voce utuntur in exprimendo desiderio mutuo duorum sexuum, quo in venerem feruntur. Hoc desiderium est ex validissimis adfectibus, nosque reddit adeo impatientes præsentis status, ut mortem appetamus, ne is status fruitionis expers superfit, idemque est robur, si fuerit gloriæ desiderium.

Mali mediocris & longi præsentia *tristitiam* facit: mali vehementis, & subito ingruentis idea *terrorem*, & ipsum validissimum adfectum. Mali expectatio cum impotentia id avertendi, *metum* incutit: mali aversatio cum ejus avertendi conatu *iram* ciet: *pudor* sensus est admittæ culpæ: *commiseratio* sensus ex miseria aliena tristis. Denique *desperatio* est & maximi mali sensus, & cujus nullum sit remedium, quo adfectu non alius savior, ad destruendum hominem promior digniorque est, quem cum igne æterno S. S. comparaverit.